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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá náboženskou konverzí k judaismu – gijur.

Teoretická část bakalářské práce je věnována představení základním pojmům v judaismu a

procesu gijuru.

Interpretativní fenomenologická analýza na základě hloubkových rozhovorů předkládá

jednotlivé přístupy konvertitů a jejich vnímání fenoménu gijuru. Výsledky analýzy vykládají

protnutí většinové společnosti a židovství v jedincích, kteří usilují o konverzi.
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ANNOTATION

The presented bachelor study is addressing religious conversion to judaism – gijur.

The theoretical part of the bachelor study is dedicated to the introduction of gijur terms &

process.

Interpretative phenomenological analysis resulting from depth conversions present

individual approaches of the convert and their perception of gijur.

The analysis results interpret the intersection of major society and Jewishness in

individuals who aim for conversion.
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Úvod

Náboženská konverze k judaismu (dále gijur) je velmi palčivé a citlivé téma. Na jedné straně

se můžeme setkat s otevřenou židovskou náručí vítající nově příchozí členy, na straně druhé

se setkáme s velice silným odmítnutím a neuznáním nově příchozích zájemců o konverzi,

nebo neuznáním konvertovaných židů.

Když jsem se zamýšlela a chtěla jsem začít psát bakalářskou práci, zaměřenou na téma

konverze k židovství, zprvu bylo velice složité dohledat v českém jazyce informace o

židovských konverzích, židovských komunitách, kam a na koho se mohou zájemci o

konverzi obrátit, jak proces probíhá, co musí konvertita splňovat, a další. Napadalo mě

mnoho otázek, ale nezískávala jsem téměř žádné odpovědi. To mě utvrdilo v tom, že

konverze k judaismu - gijur - je zajímavé téma pro bakalářskou práci.

V teoretické části mé bakalářské práce v základním rámci vysvětluji judaismus, židovské

dějiny, význam odborných pojmů a proces konverze k judaismu. Tato témata jsou v

bakalářské práci pouze úvodně představeny v hlavních bodech, aby čtenář měl o tématu

povědomí. Pomocí rozhovorů se zástupci jednotlivých židovských komunit a dostupných

informací, uvádím krátké představení aktuálně působících židovských komunit v Čechách a

na Moravě.

Protože je konverze k judaismu zásadní životní změnou každého konvertity, věnuji v

praktické části bakalářské práce pozornost tomu, co konvertity vede k takovému životnímu

rozhodnutí a zahájení nelehkého procesu, jakým je gijur. Co konvertité v průběhu gijuru

pociťují, jak reaguje jejich okolí a jak se s reakcemi konvertité vyrovnávají?

Bakalářská práce veřejnosti přibližuje, co znamená pojem gijur. Zájemcům o konverzi

bakalářská práce poskytuje základní informace o procesu gijuru. Z autentických rozhovorů

s konvertity blíže představuji, co může gijur přinést v praktickém životě. Pro židovské

komunity, či jejich představitele může být přínosem, že bakalářská práce nastiňuje různé

pocity a reflexe ze strany konvertitů k jednotlivým komunitám a jejich postojům.

9

I TEORETICKÁ ČÁST

1 Konverze

Konverze bývá velmi často spojena s náboženskou událostí, kdy se konverzí rozumí obrácení

bezvěrce na náboženskou víru, nebo změna náboženské konfese. Rozsah pojmu konverze je

ve skutečnosti mnohem širší a označuje podstatnou životní změnu, při které dojde k zcela

zásadní výměně životních a osobních postojů. Pro účely této bakalářské práce zcela pomíjím

problematiku násilné konverze.

,,Moderní objektivisté potom rezignují na apriorní přednosti pouze změn mysli. Konverze

může být podle nich záměnou akcentu z citu na rozum nebo z rozumu na cit, ze smyslovosti

k méně tělesně determinované intelektuálnosti nebo naopak apod.” (Palouš,1991, str. 62)

,,Konverze – pokud jí označujeme zásadní, celkový životní obrat – nemůže být výměnou jedné

věci, kterou má osobnost k dispozici, za jinou, příhodnější, lepší. Konverzí není každé přijetí

určitého náboženství, každá změna konfese, každé přijetí nové světonázorové nebo politické

příslušnosti, apod. Nejsme s to za konverzi pokládat jen výměnu některých názorů a některých

citů, a to ani tehdy, je-li tato výměna důsledkem osobního rozhodnutí, ani když je způsobena

tlakem vnějších společenských vlivů na podvědomí člověka.” (Palouš,1991, str. 63)

Za konverzi můžeme označit například proces ve smyslu změny světonázorového

společenského obrazu, při změně politického názoru, nebo změní-li vědec své odborné

zaměření. (Palouš, 1991). Platon využívá pojem konverze ve vztahu k počátku, jenž ustavuje

sjednocení mnoha idejí v Intelekt. Duše, jako jedna z idejí vykoná konverzi k Intelektu.

Konverze je zde vnímána, jako navrácení k počátku. Porfyrios vnímá konverzi k vlastnímu

původu, jako dokončení celku. Konverze je zde znovu použita jako navrácení k vyššímu

celku. (Hanuš, Noble, 2009) Při procesu konverze se mění dosavadní společenské začlenění

konvertujícího, protože konvertující nesouhlasil se základními hodnotami daného

dosavadního společenství. (Palouš, 1991)
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2 Gijur

Gijur je náboženský akt konverze k judaismu, po jehož dokončení se konvertita stává členem

židovského společenství, resp. národa. (Mayer, 2010). Judaismus ve srovnání s křesťanstvím

není misijním náboženstvím, avšak i přesto je možnost učinit gijur a stát se židem či

židovkou. Z Talmudu je patrné, že proselyta (příchozí k víře), který se chtěl stát členem

židovské komunity, byl seznámen se skutečností o útlaku židovského národa o jeho utrpení

a vyhnanství. Proselyta, který byl srozuměn s touto skutečností, a přesto dál toužil

konvertovat k židovské víře, byl do židovské komunity ihned přijat. Následně studoval

všechna boží přikázání a židovské zásady. (Sklonik 2007) Přestože halacha (viz dále) uvádí,

že není důvodu gijuru bránit (Much, Pfeifer 2000), je dnes konverze k judaismu velice

nesnadný a zdlouhavý proces. (Sládek, 2008) Podle Donalda židovská komunita považovala

konverzi za přínosnou. Konvertité byli vítání, neboť uctívali Boha stejně, jako rodilý židé.

(Donaldson 2007)

Gijur může být úspěšně zahájen pouze pokud konvertující chce gijur učinit z nejhlubšího

přesvědčení a čisté víry. Je-li tomu tak, konvertující podá svou žádost o gijur rabínovi, který

ji musí podle zákona nejdříve odmítnout. Konvertující se nesmí vzdát a po čase musí znovu

navštívit rabína s podáním žádosti o konverzi. Rabín jej však znovu odmítne. Tento proces

se ještě několikrát opakuje. Rabín by dle zákona měl konvertitu takto alespoň třikrát

odmítnout. Proces odmítání žádosti, který má dokázat, že konvertující o svůj gijur usiluje s

vážností, je již samotnou součástí konverze. Zda odmítnutí bude vlídné, či velice nepříjemné,

záleží na samotném rozhodnutí dotyčného rabína. Rabín by měl s proselyty při každém

odmítnutí diskutovat, aby rozpoznal, zda jsou jejich důvody duchovní, protože jedině

duchovní motiv je považován za správný důvod ke konverzi. Konverzi za účelem sňatku s

židovským partnerem, či podobné motivy, jiné než duchovní podstaty, by neměly být

povoleny. (Sládek, 2008) Proces odmítání má zájemcům přiblížit, co obnáší stát se židem či

židovkou. Následně by měl rabín ověřit, zda kandidát správně pochopil, co vše gijur na jejich

dosavadním životě změní. Pokud konvertité nepřesvědčí rabína o správnosti úmyslu jejich

konverze, rabín je může vždy odmítnout. Z tohoto důvodu mnoho uchazečů dál v procesu

gijur nepokračuje. (Speigel, 2007) V momentě, kdy rabín uzná, že konvertující přistupuje ke

konverzi s vážností a přesvědčením, je zahájen další proces gijuru, kterým je učení Písma a

náboženských zákonů, hebrejského jazyka, a to alespoň na úrovni čtením modliteb, znalosti

tradice, melodií modliteb, a především poznání a dodržování 613 micvot (viz dále). U mužů
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je kladen důraz na znalost pravidel v synagoze při modlení a vyvolání ke čtení z Tóry. U žen

je velice důležitá rituální čistota v manželství zvaná nida a s tím spojená další přikázání.

Délka procesu učení není nikde stanovena. Je to individuální proces, který se odvíjí od

znalostí a přesvědčení konvertujících a přesvědčení daného rabína, že konvertující jsou


[…]


vyjádřit podporu naší organizaci a občas se s námi třeba i setkávat, tak mohou vstoupit do

tohoto klubu přátel a naši organizaci takto podpořit.

J: Pokud by měli zájem mohou se třeba zúčastnit i šabatu?

pan Kohout: Na našich bohoslužbách jsou vítání všichni ti, kteří přicházejí s dobrými

úmysly, což samozřejmě platí i o této skupině lidi.

J: HMM dobře děkuji Vám. Jak byste popsal judaistický směr, kterým se Bejt

Simcha vydává?

pan Kohout: Já bych asi nemluvil o judaistickém směru spíše o směru, směru židovství.

Federace židovských obcí v české republice uznává tři směry je to směr ortodoxní,

konzervativní a reformní v závorce liberální a my se hlásíme k tomu termínu reformní v

závorce liberální, takže my jsme reformní židovskou komunitou, která navazuje především

na závěry takzvané columbské platformy, což byl určitý kongres rabínů, který dospěl k

závěru, že reformní judaismus by se vlastně měl vrátit k některým tradičním konceptům,

které dříve opustil.

J: Mohu se zeptat, které to hlavně jsou?

pan Kohout: Tak úplně nejjednodušší bude podívat se do té columbské platformy, ona byla

publikovaná v časopise Maskil. Tam se mluví třeba o péči o liturgii, o hebrejštinu o

židovské umění, hovoří se tam o vztahu k Erec Jisra'el a o dalších důležitých konceptech.

J: Dobře děkuji. Mohu se zeptat, dokončil někdo ve vaší komunitě úspěšně proces

gijur?
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pan Kohout: Ano, ano dokončil.

J: A byl byste tak hodný a popsal byste mi prosím, jak proces gijuru ve Vaší

komunitě vypadá?

pan Kohout: Jak proces gijuru v naši komunitě vypadá. Proces gijur musí trvat minimálně

rok. Zpravidla trvá déle zpravidla trvá déle, než rok a uchazeč, který do toho procesu

konverze vstupuje, musí splnit široký okruh podmínek, mezi tyto podmínky patří integrace

do komunity, účast na oslavě svátku a na oslavě šabatu, uvádění příkazů Tóry do života

tohoto uchazeče, podmínkou je pochopitelně taky studium hebrejštiny, znalost hebrejštiny

a schopnost číst ze siduru. Podmínkou je obřízka u mužů a taky závazek rozvíjení

partnerského židovského života.

J: Bejt Simcha zprostředkovává, nebo dělá gijury ortodoxní nebo liberální?

pan Kohout: My spolupracujeme s reformním bejt dinem s reformním bejt dinem.

J: HMM reformním. A ty bejt diny máte zajištěné jakým způsobem?

pan Kohout: My spolupracujeme s European Beit Din, který sídlí v Londýně, několikrát do

roka ti členové toho European Beit Din zasedají také i v jiných městech Evropy, bývá to

také Bratislava a tam většinou posíláme naše uchazeče, ale ten Londýn je taky alternativou,

je to prostě ten londýnský bejt din, jehož členové občas zasedají i na jiných místech, aby

zkrátka těm uchazečům ukrátili trošičku tu cestu, aby jim aby jim to cestování usnadnili.

J: A tento gijur, který schválí vlastně tenhle-ten bejt din, tak tady je potom umožněno

Alija?

pan Kohout: Na to se nedá takto obecně odpovědět, ty izraelské autority vždycky každou,

každý z těch případů posuzují individuálně, ale zkušenost je taková, že ano, že na základě

tohoto gijuru někteří, některé osoby tu Alija skutečně provedly, ale obecně se takto hovořit

jaksi, jaksi nedá, protože každý ten případ je posuzován individuálně a to se týká gijuru

všech židovských směrů. Ale mohu odpovědět v tom smyslu že ano, že tento gijur je

uznáván, co se týče možnosti vycestovat, jaksi vystěhovat se do Izraele a získat izraelské

občanství. Ale znova bych zdůraznil, každý z těch případů je posuzován individuálně a

spíš než na nás, je to otázka na ty izraelské autority, kterým je to svěřeno do dikce.

J: HMMM děkuju, a já se zeptám trošičku na Váš osobní postoj, vy vlastně fungujete

také ve Vaší komunitě, jako někdo kdo pomáhá konvertitům, jaký k nim máte vztah,

co pro vás vlastně jakoby znamenají?

pan Kohout: Já k nim mám vztah velice přátelský. Jsou to prostě osoby, které se rozhodly

nějakým způsobem změnit svůj život, čerpat z židovské tradice a moudrost židovské

tradice do svého života vnést a já dělám maximum, abych jim mohl být v tomto

nápomocen a samozřejmě je pro mě.. povzbudivé sledovat, když se právě přesně tohle to

děje, když vidím že ta moudrost židovské tradice životy těchto lidí pozitivně ovlivnila a

dala dala jim kvalitní obsah.

J: Děkuji. Dále se Vás prosím zeptám, jak podle Vás nahlíží lidé ve Vaší komunitě na

konvertity?

106

pan Kohout: Tak ten fenomén konverze naši obci je známý. Podle halachy je židem, ten

kdo se buď narodil židovské mamince a nebo konvertoval. My na takové osoby nahlížíme,

jako na židy.

J: Dobře já Vám děkuji. Toto jsou vlastně otázky, které jsem na Vás měla připravené

zeptám se napadá Vás ještě nějaká zajímavá informace, kterou byste k tomu chtěl

dodat a já se na ni nezeptala?

pan Kohout: Těch zajímavých informací by asi byla celá řada, ale to bychom museli mluvit

o těch konkrétních lidských osudech a já jsem v těhle těch oblastech vázán přísnou

mlčenlivostí, takže takové informace poskytovat nemohu a musím se spíše omezit na

obecná konstatování, která v našem rozhovoru už zazněla.

J: Dobře rozumím velice děkuji.