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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Klímová
Rok narození: 1989
Identifikační číslo studenta: 28638023

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 420049

Název práce: Gijur

Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
Oponent(i): doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Datum obhajoby : 25.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1) Kandidátka představila základní intenci práce. Historie a

současnost konverze v ČR. Motivace ke konverzi. Implikace pro
osobní a veřejný život.
2) Četba posudků. Doc. Holubová práci vytkla, že se nezabývala
historií náboženského soudu v Židovské obci. Nedostatečná reflexe a
domyšlení. Chybí poznámkový aparát.
Doc. Nosek: nedostatečný poznámkový aparát. Chybí historický
vývoj vztahu českého židovstva ke konverzi. Kandidátka souhlasí s
výtkami a uvedla důvody.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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